Anche Jean Pierre Gury (1801-1866)¹⁵¹ nel suo *Compendium theologiae moralis* trattando della giurisdizione del confessore parla, per inciso, della giurisdizione della Chiesa specificando che essa è duplice in riferimento al suo esercizio: di foro esterno e di foro interno, consistendo quest'ultima nella potestà di sciogliere o legare

¹⁴⁸ B. MONDIN, *Busenbaum Hermann*, in *Dizionario dei teologi*, cit., pp. 573-576; T. ROSSI, *Busenbaum Hermann*, in *Lexicon. Dizionario dei teologi*, cit., pp. 257-258.

¹⁴⁹ Le integrazioni di cui all'appendice sono tratte in particolare da: H. BUSENBAUM, *Medulla theologiae moralis*, Münster, 1650. L'intera *Theologia moralis* di S. Alfonso è un commento integrativo alla citata opera di Busenbaum.

¹⁵⁰ «*Secunda, in impedimentis occultis matrimonii: sive ea sint impedientia tantum, sive etiam dirimentia; sive matrimonium cum iis publice contractum sit, sive contrahendum, dummodo de eo privatim fuerit actum et conclusum, praesertim bona fide; sive etiam, quando contracto superveniunt. Circa quae notandum 1°. Impedimenta occulta dici, quae vel nulli nota sunt, vel, licet uni alterive innotuerint, ad forum tamen contentiosum non sunt deducta. [Vide Lib. VI, n. 1111] – 2°. Etsi aliqua impedimenta, v. gr. cognationis spiritualis, natura sua sint publica, cum contrahantur in facie Ecclesiae; fieri tamen potest per accidens ut sint occulta, v. gr. 1°. Ob diuturnitatem temporis, ex quo sunt contracta. 2°. Ob distantiam loci a loco contractae cognationis. 3°. Per mortem eorum qui fuerunt conscii. 4°. Per ignorantiam hujus contractionis. Tertia, in variis censuris, ut excommunicationibus, suspensionibus (item irregularitatibus), praesertim occultis; ad absolvendum ab iis, dispensandum, rehabilitandum, etc. - Item, ad condonandam obligationem restitutionis ob horas neglectas; ad commutandum onus recitationis horarum; eligendum confessarium, etiam pro reservatis; transeundum ad aliam religionem sive ordinem (pro utroque foro), etiam post apostasiam a suo», S. ALFONSO MARIA DE' LIGUORI, *Theologia moralis*, tomus IV, Appendix I. De dispensationibus S. Poenitentiarum, Typis Polyglottis Vaticanis, Romae, 1912, p. 184.*

¹⁵¹ Cfr. T. ROSSI, *Gury Jean Pierre*, in *Lexicon. Dizionario dei teologi*, cit., p. 633.

*in tribunali Poenitentiae*¹⁵². Il moralista francese cita, come esempio di giurisdizione di foro interno, la richiesta di dispensa da un impedimento matrimoniale. Tale dispensa potrà essere concessa dalla Dataria, se l'impedimento è notorio, o dalla Penitenzieria nel caso in cui l'impedimento sia occulto, ovvero se l'impedimento sia pubblico ma la dispensa sia richiesta *in forma pauperum*¹⁵³. Tale precisazione era motivata da una circostanza meramente pratica: il ricorso alla Dataria era tassato, mentre non lo era la dispensa concessa dalla Penitenzieria. Dal momento che la dispensa era data per la salvezza delle anime, l'estensione della competenza della Penitenzieria garantiva che tutti, a prescindere dal ceto sociale di appartenenza, potessero ottenere la dispensa in presenza dei necessari requisiti.

In presenza di due impedimenti di cui uno occulto e l'altro manifesto si dovrà ricorrere per il primo alla Penitenzieria e per il secondo alla Dataria, avvisando ciascun tribunale del ricorso presentato all'altro o della dispensa già ottenuta dall'altro, questo ovviamente se i due impedimenti siano chiaramente distinguibili. In caso contrario si dovrà richiedere la dispensa alla Dataria senza menzionare l'impedimento occulto, per il quale ultimo si chiederà una successiva dispensa alla Penitenzieria¹⁵⁴.

¹⁵² «Iurisdictio generatim sumpta est quaedam potestas moralis regendi subditos. Iurisdictio ecclesiastica duplex est: alia in foro externo, et est potestas ferendi leges, inflidendi poenas, etc.; alia vero in foro interno, et potestas est absolventi, vel ligandi in tribunali Poenitentiae», J.P. GURY, *Compendium theologiae moralis*, t. II, Typographia Polyglotta S.C. de Propaganda Fide, Romae, 1882⁷, p. 429.

¹⁵³ «Ad concedendas dispensationes S. Sedis duo pro varia impedimentorum qualitate tribunalia scilicet, *Dataria* et *Poenitenziaria*, Romae constituta sunt. I. *Dataria*. Ad *Datariam* recurrendum est pro omnibus impedimentis notoriis, aut quae in notitiam aliorum ventura praevidentur, aut quae sine infamia, scandalo, aliisque incommodis manifestari possunt. II. *Poenitenziaria*. Ad S. *Poenitenziariam* recurrendum est pro dispensationibus et facultatibus quae forum internum solum spectant, scilicet pro impedimentis occultis. In praesens tamen conceditur, ut adeatur *Poenitenziaria* etiam pro impedimentis notoriis, quando dispensatio *in forma pauperum* postulatur. In postulato autem, tacitis propriis sponsorum nominibus, ficta nomina apponuntur», J.P. GURY, *Compendium theologiae moralis*, t. II, cit., n. 876, p. 865.

¹⁵⁴ J.P. GURY, *Compendium theologiae moralis*, t. II, cit., pp. 865-866. Il testo prosegue poi con una serie di casi pratici di dispense, per concludersi con le for-

2.5. Questioni pratiche relative all'esercizio della giurisdizione

Come visto la Chiesa, attraverso l'utilizzo della nozione di foro interno, punta a mantenere una propria sfera di giurisdizione esclusiva in concorrenza con il potere giurisdizionale esercitato dagli Stati nazionali. Sebbene l'influenza della Chiesa vada progressivamente riducendosi in tutti gli ambiti, due materie rimangono invece saldamente in mano alla Chiesa ed ai propri tribunali: si tratta della competenza a giudicare gli eretici e della intera materia matrimoniale. Se con riferimento al giudizio sull'eresia questo perderà progressivamente la sua importanza, riducendosi alla semplice condanna di proposizioni ritenute non in linea con la dottrina cattolica e alla comminazione di pene che andranno ad incidere solamente dal punto di vista canonico e spirituale, per ciò che riguarda invece l'ambito del matrimonio la Chiesa continuerà ad esercitare la propria decisiva influenza, in campo giuridico, sino quasi ai nostri giorni¹⁵⁵.